
宁教字〔2017〕9号

                                                                                                   
洛 宁 县 教 育 局

关于做好2017年初中毕业升学体育考试工作的
通　知

各乡（镇）中心校，局属各初中，各民办初中：

依据河南省教育厅《关于切实做好2017年初中毕业升学体育考试工作的通知》（教体卫艺〔2017〕36号）精神和洛阳市教育局《关于做好2017年初中毕业升学体育考试工作的通知》（洛教体卫艺〔2017〕13号）的要求，现将我县2017年初中毕业升学体育考试（以下简称体育考试）工作有关事宜通知如下：

一、指导思想 

进一步深化素质教育，全面提高学生的体质健康水平，充分发挥体育考试激励和促进学生参加体育锻炼的作用，使体育考试成为推进素质教育和加强学校体育工作的重要手段，从而促进学生身心健康发展，提高青少年健康素质，为和谐社会的发展做出贡献。

二、具体办法


（一）2017年初中毕业升学体育考试成绩满分为70分。由七、八年级过程评价成绩和九年级升学体育考试成绩两部分组成。其中，过程评价成绩10分由学校评价；升学体育考试成绩占60分。两项成绩相加后直接记入中招总分。

（二）过程评价方式
 （1）过程评价包括《国家学生体质健康标准》测试成绩（以下简称“达标”成绩），体育与健康课、课间操、课外体育活动和校级运动会的出勤、表现。分别以毕业生七、八年级的体育锻炼过程表现作为毕业生过程评价结果，满分为10分，其中七、八年级各占5分（“达标”成绩6分，体育课及活动4分）。

　  （2）各学校可根据学生在体育课、课间操、课外体育活动和校级运动会的出勤、表现和参与情况，制定本校的考核方案，张榜公示。（学年体育与健康课、学生参与课间操、课外体育活动、校级运动会的评定，以学生体育课评价表、两操考勤薄和运动会秩序册为依据，按照本校的考核方案评定出具体的分值）。

（3）学校应成立评价领导小组，由任课体育教师在学校评价领导小组的组织指导下，进行评定。

（4）各学校初一、初二学生评价成绩定于每年6月1日之前上报到体卫办。

（5）过程评价成绩需在学校公示3天以上。

（6）中途转学的考生由原所在学校提供该生在校期间的有关档案。

（7）社会青年可参加初中毕业升学体育统一测试，按实测成绩记入升学总分。

（三）洛阳市2017年初中毕业升学体育考试项目全市统一为：中长跑（男1000米、女800米）、立定跳远、篮球运球或足球运球（二选一）。

（四）具体评分标准按照教育部《国家学生体质健康标准》（2014年修订）有关评分标准执行。若选项目在《国家学生体质健康标准》（2014年修订）中没有体现，可延用2007版《国家学生体质健康标准》有关评分标准执行。”

（五）考试时间：具体时间另行通知
（六）为保证中招体育考试的公正、准确，根据《河南省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于进一步加强学校体育工作意见的通知》（豫政办〔2013〕58号文件和河南省教育厅《关于切实做好2017年初中毕业升学体育考试工作的通知》（教体卫艺〔2017〕36号）以及洛阳市教育局《关于做好2017年初中毕业升学体育考试工作的通知》（洛教体卫艺〔2017〕13号）要求，2017年我县中招体育考试考场，全部使用智能化测试仪器。

（七）严格体育考试工作管理。一是今年中招体育考试纳入统一管理，统一要求，统一标准。二是要对考试工作人员队伍进行培训,坚持持证上岗制度；三是要加强对体育考点的管理，规范操作程序，杜绝弄虚作假、徇私舞弊等人为因素的干扰；四要加强安全教育，所有初三毕业生考试前认真做好年度常规体检，报名时要持2016年健康体检表，防止中招体育考试过程中安全事故的发生。

（八）报名时间：各学校2017年3月29日至3月31日，此次报名时必须是有正式学籍的应届毕业生，没有学籍号的学生名单随最后报考。各初中制定的安全预案、安全工作目标责任书、学生体检证明（由学校统一提供）、考生基本信息在报名时一并报体卫办。
（九）考生基本信息应于“中招办学生信息”一致。

（十）领队会时间：具体时间另行通知

三、免考与缓考
申请病免的考生，报名时须持《2017年初中毕业升学体育考试病残免考申请表》（详见附件3）、乡（镇）以上医院证明；申请残免的考生，须持免考申请表、残疾证复印件。免考申请表须由班主任、体育教师、学校领导签名并加盖学校公章方有效。在报名时统一办理，逾期不再补办。病免考生按总分60%记入中招成绩，残免考生按总分80%记入中招成绩；临时因伤病不能参加考试的考生或因特殊情况须申请缓考的学生，其本人提出申请，经学校同意后，由学校统一填写缓考考生名单，校长签字加盖学校公章后，在考点现场办理。
四、安全纪律要求

（一）各学校要加强对学生年度常规体检工作，并要注意加强安全教育。教育考生在参加体育考试时既不要隐瞒病情，也不要虚报疾病。同时，要加强考场医疗保护措施，消除安全隐患，防止伤害事故发生。

（二）各学校要严格体育考试工作的管理。制定《2017年初中毕业升学体育考试工作方案》，落实好安全事故应急预案，确保各项体育测试安全有序进行。加强对考务人员培训，规范考务人员行为。做到公开、公平、公正、准确，确保体育考试工作的严肃性，杜绝弄虚作假、循私舞弊等事件的发生，保证2017年体育考试工作顺利完成。

附件：1.洛宁县2017年初中毕业升学体育考试测试项目、

方法以及评分标准

2.洛宁县2017年初中毕业升学体育考试安全预案
3.洛宁县2017年初中毕业升学体育考试安全工作目标责任书

4.洛宁县2017年初中毕业升学体育考试病（残）免考申请表

5.洛宁县2017年初中毕业升学体育考试报名时间表

2017年2月3日

附件1

洛宁县2017年初中毕业升学体育考试
测试项目、方法以及评分标准

一、中长跑1000米（男）、800米（女）

（一）测试方法

受试者按编组进行测试，站立式起跑。当听到“跑”口令后开始起跑。以分、秒为单位记录测试成绩。

（二）注意事项

1.在400米标准场地上进行测试，考务人员应向受试者报告剩余圈数，以免跑错距离。

2.考务人员应告知受试者在跑完后应继续缓慢走动，不要立刻停下，以免发生意外。

3.受试者不得穿皮鞋、塑料凉鞋、钉鞋参加测试。

二、立定跳远

（一）测试方法

受试者两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，不得有垫步或连跳动作。每人试跳两次，记录其中成绩最好一次。以米为单位，保留两位小数。

（二）注意事项

1.发现犯规时，此次成绩无效。两次试跳均无成绩者，应允许再跳。

2.不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋参加测试。

三、篮球运球

（一）场地器材

测试场地长20米，宽7米，起点线后5米设置两列标志杆，标志杆距左右边线3米。各标志杆距杆3米，共5排杆，全长20米，并列的两杆间隔1米。测试所用篮球应符合国家标准。

（二）测试方法

受试者在起点线后持球站立，听到出发口令后，按要求单手运球依次过杆并运球跑过终点线，每次过杆时需换手运球。每名受试者测两次，记录其中成绩最好一次。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后1位，小数点后第2位数按非零进1原则进位。

（三）注意事项

1.测试中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，受试者可自行捡回，并在脱手处继续运球。

2.测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、运球过程中双手同时触球、膝盖以下部位触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、人或球出测试区域、未按要求完成全程路线、通过终点时人球分离等。

3.受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者可再测。
四、足球运球

（一）场地器材

在坚实、平整场地或足球场上进行，测试区域长30米,宽10米,起点线至第一杆距离为5米,各杆间距5米,共设5根标志杆,标杆距两侧边线各5米。测试器材包括足球若干个（测试用球应符合国家标准），30米卷尺，5根标志杆（杆高1.2米以上）。
（二）测试方法
 受试者站在起点线后准备，听到出发口令后开始向前运球依次过杆，不得碰杆。受试者和球均越过终点线即为结束。发令员发令后开始计时，受试者与球均返回终点线时停表。每人跑两次，记录其中成绩最好的一次成绩。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后一位。小数点后第二位数按非零进1原则进位, 如：8.11秒为8.2秒。
（三）注意事项
1.测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球、未按要求完成全程路线等。

2.受试者有两次测试机会，两次犯规取消成绩。

五、评分标准
洛宁县初中毕业升学体育考试成绩标准

	必测
	选项
	必测

	中长跑
	篮球障碍运球(秒)
	足球曲线运球(秒)
	分值
	立定跳远（cm）
	分值

	800米（女）
	1000米（男）
	分值
	女
	男
	女
	男
	
	女
	男
	

	3'25"
	3'40"
	26
	12"8
	10"4
	12"3
	9"4
	17
	202
	250
	17

	3'32"
	3'45"
	25.5
	14"1
	11"9
	12"7
	9"7
	16.5
	196
	245
	16.5

	3'39"
	3'50"
	25
	15"5
	13"2
	13"3
	10"1
	16
	190
	240
	16

	3'47"
	3'57"
	24.5
	17"7
	14"3
	14"
	10"5
	15.5
	183
	233
	15.5

	3'55"
	4'05"
	24
	20"6
	15"8
	14"8
	11"1
	15
	176
	225
	15

	4'00"
	4'10"
	23.5
	21"4
	16"4
	15"7
	11"6
	14.5
	173
	221
	14.5

	4'05"
	4'15"
	23
	22"6
	17"4
	16"4
	11"9
	14
	170
	217
	14

	4'10"
	4'20"
	22.5
	23"9
	18"3
	17"5
	12"4
	13.5
	167
	213
	13.5

	4'15"
	4'25"
	22
	27"1
	20"8
	18"6
	12"9
	13
	164
	209
	13

	4'20"
	4'30"
	21.5
	27"4
	21"2
	20"1
	13"5
	12.5
	161
	205
	12.5

	4'25"
	4'35"
	21
	27"8
	21"6
	21"6
	14"1
	12
	158
	201
	12

	4'30"
	4'40"
	20.5
	28"3
	22"2
	22"0
	14"5
	11.5
	155
	197
	11.5

	4'35"
	4'45"
	20
	28"8
	22"9
	22"7
	15"0
	11
	152
	193
	11

	4'40"
	4'50"
	19.5
	30"
	24"1
	23"3
	15"5
	10.5
	149
	189
	10.5

	4'45"
	4'55"
	19
	30"8
	25"8
	24"2
	16"2
	10
	146
	185
	10

	4'55"
	5'15"
	18.5
	31"5
	26.5
	25"1
	16"9
	9.5
	141
	180
	9.5

	5'05"
	5'35"
	18
	32"
	27"5
	26"3
	17"6
	9
	136
	175
	9

	5'15"
	5'55"
	17.5
	32"5
	28"5
	27"5
	18"4
	8.5
	131
	170
	8.5

	5'25"
	6'15"
	17
	33"
	29"
	28"8
	19"2
	8
	126
	165
	8

	5'35"
	6'35"
	16.5
	33"5
	29"5
	30"1
	20"1
	7.5
	121
	160
	7.5

	5'45"
	6'55"
	16
	34"
	30"
	31"4
	22"0
	7
	116
	155
	7

	5'55"
	7'15"
	15.5
	34"5
	30"5
	32"7
	22"9
	6.5
	111
	150
	6.5

	6'05"
	7'35"
	15
	35"
	31"
	34"0
	24"0
	6
	106
	145
	6
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洛宁县2017年初中毕业升学体育考试

安全预案

由于体育考试的特殊性，加强安全防范，防止事故发生，始终是体育考试工作的重中之重，是初中毕业升学体育考试制度健康持久地贯彻实施的保障。为保证2017年我县初中毕业升学体育考试工作顺利进行，特制定本安全预案。

一、成立2017年初中毕业升学体育考试领导小组

组  长：张红武

副组长：韦政甫  郭安伟  段笑波  郭雪萍  贾书敏
        杨群礼
成  员：赵超亚  贾松贤  常超波  薛志宏  鲁晓涛

谭红亚  杨永波  

职  责：全面负责初中升学体育考试期间的安全工作。负责监督检查各项安全防范措施的落实情况，督查考风考纪，组织协调处理突发事件。

二、各学校应成立以校长为组长的安全工作领导小组，成员由主管体育工作的校长、初三年级组长、体育组长、班主任、校医等人员组成，要分工明确，责任到人，并按以下要求开展工作：

（一）由主管校长亲自带队参加考试，本校全部考生测试完后方可离开。

（二）排查考生的身体状况及其它情况，确保考生身体健康无误后方可参加体育考试，各学校在考试报名时需提交本校考生的健康检测情况报告（对因健康原因不能参加考试的考生应逐一说明情况），杜绝考生带病进入考场。

（三）各学校要对考生进行交通、饮食等安全教育，并统一组织考生到考点，确保考生安全有序、准时抵达考点。

（四）学校要明确相关人员职责，校长为初中升学体育考试工作第一责任人，班主任为第二责任人，同时要教育考生到考点后服从考点学校的安排，保持好考点学校的环境卫生，尊重考务人员，遵守纪律，服从指挥，注意安全，不大声喧哗、打闹，不乱扔杂物，按顺序进行各项测试。考场为封闭式，除考生和考务工作人员外任何人不得随意进出考场。

（五）考生应穿运动服(短裤短袖)和运动鞋(不带钉)，不得携带手机、随身听、饰品等与考试无关物品。

三、考点学校要成立考点安全工作领导小组，建立健全安全防范制度，落实相关措施，严密组织，并重点做好以下工作：

（一）场地器材的安全情况。

（二）休息区(待考区)应标志明显，地带开阔，便于学生集中和疏散，周围不存在安全隐患。

（三）考试区，地面要确保平坦无坑，无杂物，便于考生考试，不容易造成人员拥挤摔倒或踩踏，地带开阔，考场工作人员和考生不存在安全隐患。

（四）休息区和考试区的分割地带要安排工作人员维持秩序，防止闲杂人员影响正常的考试工作。

（五）设立医疗救治点。考试现场考生出现扭伤、肌肉拉伤等一般性损伤时，由考点医生现场救治。考点学校要提前就近联系一所县级以上医院，考生出现剧烈呕吐、眩晕、骨折、休克等较重症时，应及时送医院救治。

四、考试期间各学校及考点学校要加强食品卫生管理，严防食物中毒和疾病的传播。

五、各学校要切实增强安全防范意识和责任意识，把安全工作贯穿体育考试工作的始终，对体育考试期间因安全意识差和管理措施不到位而造成重大责任事故的单位和个人给予严肃处理。

六、各学校及考点学校要依据本预案，结合单位实际，制定本单位的安全预案，于3月31日前报体卫办。

附件3

洛宁县2017年初中毕业升学体育考试

安全工作目标责任书

一、加强对体育考试安全的宣传工作，认真制定单位考试安全措施，严格安全制度，责任到人。

二、各学校要认真做好考试安全教育工作，增强学生安全意识。主管校长带队，班主任、任课教师各负其责，保障考生人身安全。

三、认真组织考生参加考试，严把考生交通安全和饮食卫生关，保证考生安全参加考试。

四、严格免试手续。各学校要做好学生思想工作，如实上报疾病，既不隐瞒也不虚报，消除不安全因素，保证做到2017年体育考试工作万无一失，圆满成功。

五、各学校要严格落实学生考试前的体检工作，以学校为单位在体育考试前提供学生身体健康证明，考生方可进入考场进行考试，杜绝体育考生带病进入考场。

责任单位（盖章）：

校　 长（签名）：

签字日期：2017年　　月　　日

附件4

洛宁县2017年初中毕业升学体育考试病（残）免

申  请  表

	学校
	
	学籍号
	

	姓名
	
	性别
	
	身份证号
	

	申请免予体育升学考试理由
	         　　　　　家长签字：

	证

明

粘

贴

处
	＊残疾学生附民政局签发的残疾证复印件

＊因伤病申请免考的学生附医院诊断证明书

	任课体育教师签名
	
	班主任

签　名
	
	校长

签名
	

	学校

审批

意见
	盖章：

　　年　月　日
	市考

务办

意见
	盖章：

　　年　月　日


附件5

洛宁县2017年初中毕业升学体育考试报名时间表

	日  期
	学       校

	 3月29日
	上午
	涧口乡、陈吴乡、赵村镇、实验一中

	
	下午
	西山底乡、底张乡、兴华镇、河洛中学

	 3月30日
	上午
	洛浦中学、下峪镇、罗岭乡、故县镇

	
	下午
	上戈镇、马店镇、城关镇、外国语中学

	 3月31日
	上午
	城郊乡、小界乡、东宋镇、河底镇、思源学校

	
	下午
	回族镇、实验二中、培英中学、长水新宇中学


